februarie 1917, însă acuzaţii au scăpat de sentinţa de condamnare la moarte

pronunţată, beneficiind astfel de aministia generală pronunţată în Austria în cursul

anului 1917. La 17 iulie 1917, aceştia au fost eliberaţi24.

România a decis în cadrul Consiliului de Coroană de la Sinaia (21 iulie/3

august 1914) să-şi proclame neutralitatea faţă de evenimentele internaţionale25, în

condiţiile în care Italia promovase o măsură similară26. Austro-Ungaria – Puterile

Centrale contau mult pe intrarea României în război de partea lor – a fost astfel

pusă în faţa faptului împlinit.

Dispunând de resurse umane practic, inepuizabile, Rusia vor declanşa la 4

iunie 1916, o puternică ofensivă, utilizând tactica atacului în valuri, pe întreg

frontul galiţian de la Stryj şi până la Cernăuţi.90

Declanşarea ofensivei Brusilov, pe Frontul de Est, de la Pripet, la 24 mai /4

iunie - 31 iulie /13 august 1916 a mărit presiunea Antantei asupra Regatului

Român de a intra în război de partea Antantei91. Dezvoltând manevre tactice

impuse de priorităţile strategice ale generalului Brussilov, unităţi militare ruse au

violat spaţiul teritorial românesc la Cotu Hotin, Herţa şi Mamorniţa, sătenii de aici

În ambele situaţii (Bucovina şi Basarabia) interesele
lor s-au ciocnit de obiectivele românilor, acţiunile divergente determinând
tensiuni generatoare de conflicte118. În iulie 1917, Rada i-a încredinţat lui
Vladimir Vinnincenko sarcina formării unui guvern ucrainean în care Semion
Petliura se ocupa de problemele militare. Cum bolşevicii preluaseră puterea (25
octombrie/7 noiembrie 1917) Rada Centrală a proclamat, la 25 decembrie 1917,
independenţa Republica Populară Ucrainene119. La sfârşitul anului 1917, au apărut
disensiuni în sânul Radei Centrale şi a conducerii Republicii Populare Ucrainene,
rezultând un curent autonomist susţinut de hatmanul Pavel Skoropadski, sprijinit

În paralel, la Roma, avut loc la
9 aprilie 1918 Congresul Naţionalităţilor asuprite din monarhia austro-ungară
(Simion Mândrescu, dr. N. Lupu, G. Mironescu, D. Drăghicescu) adoptând decizii
care consacrau destrămarea monarhiei danubiene. Ulterior, s-a format la Paris
„Comitetul Naţional al românilor din Transilvania şi Bucovina” (17/30 aprilie
1918) condus de către Traian Vuia. Începând cu 10 mai 1918, Robert Lansing
secretarul de stat al SUA, îi scria lui Wodroow Wilson despre necesitatea
destrămării monarhiei autro-ungare. La 24 iunie 1918, el redactează Memorandum
asupra politicii Statelor Unite faţă de naţionalităţile din cadrul Imperiului austro-
ungar124, aprobat de către Wilson la 27 iunie 1918.

guvernului de a se introduce „sistemul autoguvernării federative” iar împăratul
Carol al IV-lea de Habsburg a dat publicităţii la 4/17 octombrie 1918 celebrul său
manifest Către popoarele mele credincioase în care-şi anunţa supuşii despre
intenţia transformării Austriei într-un “stat federativ”133 şi că aceste popoare
credincioase urmau “să conlucreze prin sfaturi naţionale, compuse din deputaţii
din parlamente ale fiecărei naţiuni”134. A doua zi, după publicarea manifestului
Constantin Isopescu-Grecul s-a dus din nou în audienţă la împăratul Carol al IV-
lea declarând ulterior în Reichrath că „în baza principiului naţionalităţilor, cele
patru milioane de români din Austro-Ungaria cer autodeterminarea lor în cadrul
unui stat propriu ”135, înainte ca Alexandru Vaida Voevod să solicite acelaşi lucru
pentru românii din Transilvania în Parlamentul de la Budapesta. La 5/18
octombrie 1918, Constantin Isopescu-Grecul s-a aflat din nou în audienţă la
împărat. Întrebat de împărat ce atitudine ar lua românii faţă de situaţia creată şi
faţă de ideile lui Wodroow Wilson, Constantin Isopescu-Grecul a răspuns că
“după convingerea mea, toţi românii din Austro-Ungaria ar vota contra
monarhiei”136.

avut o adunare a unui grup de intelectuali români (Alexandru Vitencu, Dionisie

Bejan, Ştefan Saghin, Octavian Gheorghiu, Vasile Marcu) în casa doctorului

Isidor (Dodo) Bodea143. Aici s-a decis publicarea unui ziar românesc numit – la

propunerea avocatului cernăuţean Vasile Bodnarescu – „Glasul Bucovinei”144. La

9/22 octombrie 1918, ziarul urma să aibă prima apariţie145 solicitându-de dreptul

„de a-şi plăsmui viitorul care ne va conveni în cadrul românismului”146. Primul

său articol „Ce vrem?”, redactat de către Sextil Puşcariu147, exprimă programul

politic al intelectualilor români bucovineni148. La 15 octombrie 1918, a avut loc o

noiembrie 1918, Ion Nistor a prezentat guvernului proiectul actului de unire,

conceput de el, pe care Consiliul l-a aprobat182.

Aflată, timp de 144 de ani, sub administraţie austriacă, soarta Bucovinei

(partea de nord-vest a Moldovei) a fost decisă, în mod democratic, la 15/28

noiembrie 1918 în Sala sinodală a Reşedinţei Mitropolitane din Cernăuţi, unde s-a

171 Nicolae Iorga, op.cit., p. 123–124.
172 Dimitrie Bucevchi, Amintiri din anul Unirii, în Ion I. Nistor, Amintiri bucovinene din vremea

Unirii, Iaşi Editura Alfa, ediţie şi prefaţă de Doina şi Liviu Papuc, 2000, p. 35–42.

Preşedinţia Consiliului de Miniştri, Regele Ferdinand I devenit Întregitorul a

hotărât prin decret189: „Bucovina, în cuprinsul graniţelor sale istorice, este şi va

rămâne de-a pururea unită cu Regatul României”190. Hotărârea Congresului

General al Bucovinei a fost consfinţită prin Decretul-lege nr. 3744 din 18/31

decembrie 1918, ratificat de Parlamentul României Mari la 29 decembrie 1919191.

După patru ani de confruntări militare sângeroase, Bucovina a fost puternic

afectată. Multe edificii publice – şcoli, spitale, primării, biserici, cămine culturale

– au fost distruse sau puternic avariate.